
i 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Manda/ario senza rappresentanza de! 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. o. 467 del 12/09/2017) 
gIusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 301/0/2017 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.20 DEL -o" Ol:i 0019 
OGGETTO: Dirigenti consortili - Accordo del 16 Aprile 2018 tra lo SNEBI ed il SINDICOB per il rinnovo del 
C.C.N.L. 29 mano 2006 e successive modificozioni per il quodriennio 2017-2020, applicabile ai Dirigenti dei 
Consorzi di Bonifico e dei Consorzi di Miglioramento Fondiario - Determinazioni. 

L'anno duemiladiciannove il giorno U{;:-N!/i del mese di ;Z;; (GUlfi t<U3 , presso la sede del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale sito in Catania via Centuripe l/A, il Sig . Francesco Nicodemo, 
nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 e confermato con successivi D.A. n.1/GAB del 02/01/2019, 
D.A. n. 29/GAB del 29/03/2019 e ulteriore D.A. n.102 del 30/09/2019 Commissario Straordinario del 
Consorzio di Bonifica 11 Messina, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice 
Direttore Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella G.U.R.S. 
n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di 
cui alla Legge Regionale 28/01/2014, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che 
accorpa i consorzi di bonifica : 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro 
rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella G.U.R.S. 
n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione de·
Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato adottato lo 
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con D.P.R.S. n. 467 
del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con D.P.R.5. 
n. 468 del 13/09/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del D.P.R.S. n. 467/ 2017, gli effetti della costituzione si 
determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, si è proceduto alla 
formal izzazione dell'affidamento agli accorpati Consorzi di Bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art.1705 del codice civile e delle disposizioni 
transitorie del regolamento di organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è preso atto delle 
linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale; 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 18/12/2018, con la quale si è proceduto a 
prorogare sino al 30/06/2019 il "periodo transitorio" già istituito con la citata deliberazione n. 8 del 
30/10/2017; 

VISTA la Delibera n. Il del 01.07.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il "periodo 
transitorio" sino al 31.12.2019; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 02/08/2018 del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale con la quale si è proceduto a prendere atto dell'Accordo del 16 aprile 2018 tra lo SNEBI ed il 
SINDICOB per il rinnovo del C.C.N .L. 29 marzo 2006 e successive modificazioni per il quadriennio 2017-20, 
applicabile ai dirigenti dei Consorzi di Bonifica e dei Consorzi di miglioramento fondiario; 

VISTA la determina n. 48 del 11/ 10/ 2018 con la quale è stato disposto di prendere atto della sopra citata 
delibera n.12/2018; 

VISTO l'art. 30 del su menzionato accordo che disciplina le modalità per l'attribuzione del premio di risultato 
ai Dirigenti; 

VISTA la nota assessoriale n.7439 del 27/01/2011, con la quale il Dirigente Generale del competente 
Assessorato, comunica, fra l'altro che, per quanto riguarda il compenso speciale spettante ai Dirigenti dovrà 
essere commisurato a 250 ore di straordinario di un dirigente relativamente alla propria classe di 
appartenenza; 

VISTA la nota Assessoriale prot. n. 55369 del 07/07/2014, con la quale il Dirigente Generale del predetto 
Assessorato ha ribadito che il compenso speciale ai Dirigenti va commisurato ad un massimo di 250 ore di 
lavoro straordinario di un dirigente relativamente alla propria classe di appartenenza, come già sottolineato 
con la dipartimentale n.7439/2011 sopra richiamata; 

VISTA la delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n.9 del 03.11.2017 con la quale il Dott. Giuseppe 
Barbagallo è stato nominato Vice Direttore Generale; 

VISTA la delibera n.18 del 31/07/2019 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale con la quale si è proceduto 
ad assegnare, fra l'altro, l'Area Tecnica Progettazione al Dirigente Dott. Ing. Eugenio Pollicino; 

TENUTO CONTO che alla luce di quanto sopra le attività svolte dall' Ing. Eugenio Pollicino in seno al Consorzio 
di Bonifica della Sicilia Orientale, nonché ai Consorzi ad esso accorpati hanno comportato maggiore intensità, 
impegno e responsabilità diretta nello svolgimento dei compiti d' istituto sui singoli Consorzi mandatari; 

TENUTO CONTO altresì, che le funzioni attribuite al Dirigente in argomento con la sopracitata delibera 
n.18/ 2019, equivalgono ad incarichi "od interim" nei Consorzi mandatari, dalla cui valutazione in termini 
economici, scaturisce un premio di risultato, che rapportato alle economie realizzate dai predetti singoli 
Consorzi mandatari, è certamente superiore al parametro specificato dall'art.30 del vigente C.C.N .L.; 

CONSIDERATO che in applicazione alla normativa regionale sopra richiamata il premio di risultato non può 
comunque, essere commisurato a più di 250 ore di lavoro straordinario annuo; 

CONSIDERATO altresì, che tale premio, che sarà attribuito con riferimento al biennio, potrà essere erogato in 
due soluzioni, ciascuna delle quali al termine del primo e del secondo anno del biennio; 

VISTO il D.A. n. 16/2017, di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021, adottato con deliberazione 
consortile n. 13 del 28/05/2019, approvato da parte dell'organo tutorio con D.R.S. n. 901 del 10/06/2019; 

CON IL VOTO consultivo favorevole del Vice Direttore Generale; 

DELIBERA 

- di attribuire, ai sensi dell'art.30 de II'Accordo del 16 Aprile 2018 tra lo SNEBI ed il SINDICOB per il rinnovo del 
C.C.N.L. 29 marzo 2006 e successive modificazioni per il quadriennio 2017-2020 applicabile ai Dirigenti dei 
Consorzi di Bonifica e dei Consorzi di Miglioramento Fondiario nonché in applicazione alla normativa 
esattamente indicata in premessa, la quota di premio di risultato per l'esercizio 2019 da erogarsi al Dirigente 

http:dell'art.30
http:dall'art.30


Dott. Ing. Eugenio Pollicin~~ommisurato in 250 ore di straordinario di un dirigente relativamente alla classe 

di appartenenza dello stesso; 

- di dare mandato al competente settore ricompreso nell'Area Amministrativa di porre in essere ogni 
adempimento consequenziale al presente prowedimento, nel rispetto dell'art.3D del sopracitato accordo. 

- di comunicare l;adozione del presente prowedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per competenza. 

La spesa di cui sopra farà carico al capitolo 106 della Parte Spese del bilancio c 

Il VICE DIR""'!='~ 
e(Dott. Gi ep 

Il COMMISSARIO CTC,AC\ 

http:dell'art.3D


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione n. 30 
sito istituzionale . del Consorzio www.consorziobonificallme.it 

. dal O:3 SEN. 2020 al . 
--~~~------ ---------------­

- Sezione 

è pubblicata sul 

Albo Pretorio, 

Messina, 


